
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.477  55 Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2021

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2021
Processo nº 2021/77113– DPPA

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público Geral, no 
âmbito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da 
Lei Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos 
autos do presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93 c/c as disposições do § 2º do art. 2º do Decreto Es-
tadual n° 856, de 24 de junho de 2020, RESOLVE autorizar a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO para contratação em razão do valor da empresa L N DIS-
TRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E DE SAÚDE LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 07.094.858/0001-01, cujo objeto é a contratação 
emergencial para aquisição de termômetro infravermelho digital para en-
frentamento da pandemia causada pelo Covid 19, a fim de suprir as ne-
cessidades dos setores de atendimento da Defensoria Publica do Estado 
do Pará na região metropolitana e nos interiores, conforme especificações 
e quantidades contidas no Termo de Referência, com valor global de R$ 
830,000 (oitocentos e trinta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339030
Plano Interno: 1050008458C
GP Pará: 266605
 DATA DA ASSINATURA: 29/01/2021
  Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 03/2021
Data: 29/01/2021.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público 
Geral

Protocolo: 623483

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 28 de janeiro de 2021, depois de constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado do Pará, decide 
pela HOMOLOGAÇÃO do CANLAMENTO pelo Pregoeiro referente ao item 
02 do PROCESSO Nº: 2020/732781, Pregão Eletrônico nº 006/2020, cujo 
objeto é a Aquisição de Monitores, aparelhos telefônicos celulares e ta-
blets desbloqueados, incluídos todos os acessórios necessários ao seu ple-
no funcionamento, 4G para atender as demandas da Defensoria Pública, 
conforme condições e exigências constantes no Edital e seus anexos, por 
não haver propostas Aceitas para o mesmo, sendo o item 02 CANCELADO 
pelo Pregoeiro.
Belém/PA, 28 de janeiro de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 623101

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 76/2021/GGP/DPG, DE 28/01/2021. 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº   2021/107683. 

RESOLVE: AUTORIZAR, o gozo dos 12 (doze) dias de férias residuais, da 
Servidora Pública LAISE MARIA RIBEIRO MESQUITA SANTOS, Matricula: 
55588962/ 3, referente ao aquisitivo (2019/2020), suspensa por meio da 
PORTARIA nº 297/2020-DPG, de 23/11/2020; publicada no Doe nº 34.421, 
de 30/11/2020; com gozo para momento oportuno. Ficando agora o gozo 
dos 12 (doze) dias no período de 05/04/2021 a 16/04/2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 623302
PORTARIA Nº 74/2021/GGP/DPG, DE 28/01/2021. 

CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2021/17615. 
RESOLVE: TRANSFERIR, os 21 (vinte e um) dias de férias residuais, 
referente ao P.A (2019/2020), do Defensor Público GRAZIELA PARO 
CAPONI, Id Funcional: 5935439/ 1, concedida por meio da PORTARIA 
nº 866/2020-DPG, de 17/12/2020; publicada no DOE nº 34.441, de 
21/12/2020; com gozo no intervalo de 01/02/2021 a 21/02/2021. Ficando 
agora os 21 (vinte e um) dias remanejados o gozo para o período de 
05/04/2021 a 25/04/2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 623304
PORTARIA Nº 73/2021/GGP/DPG, DE 28/01/2021. 

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 20/11/2020, o gozo de férias do 
Defensor Público BRUNO SILVA NUNES DE MORAES, Matrícula: 55589084/ 
1, referente ao aquisitivo (2019/2020), concedida por meio da PORTARIA 
nº 684/2020-DPG, de 02/10/2020; publicada no Doe nº 34.363, de 
06/10/2020; com gozo no intervalo de 19/11/2020 a 18/12/2020. Ficando 
os 29 (vinte e nove) dias remanescentes da interrupção, para gozo no 
período de 07/01/2021 a 04/02/2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 623307

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 19º Termo Aditivo ao Contrato nº. 013/2017/TJPA//
Partes: TJPA e a empresa SERVICE ITORORO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 03.765.290/0001-52// Objeto do Contrato: prestação de serviços 
de natureza continuados para atender as necessidades do TJE/PA// Ori-
gem: Pregão Eletrônico de nº. 054/TJPA/2016// Objeto do aditivo: O pre-
sente Termo Aditivo tem por objeto acréscimo contratual, correspondente 
a 1 (um) posto de Almoxarife e 2 (dois) postos de Carregadores, para 
atender o Centro Administrativo Regional Sul e Sudeste do Pará – Polo Ma-
rabá, correspondendo a um acréscimo contratual de 1,30%.// Data da as-
sinatura: 27/01/2021// Valor do Aditivo: R$ 797.435,60 (mensal) // Foro: 
Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Fi-
lho – Secretário de Administração. // Ordenador Responsável: Sueli Lima 
Ramos de Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 622308

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 36.635, DE 29 DE JANEIRO DE 2021.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO o Ofício nº 000151/2021 PGE-GAB-PCTA, que trata de 
Decisão Judicial referente ao Processo nº 0812764-23.2020.8.14.0000, 
protocolizado sob o expediente nº 001074/2021;
R E S O L V E:
NOMEAR, sub judice, em virtude de aprovação em concurso público, de 
acordo com o parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará, 
ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA, para exercer em caráter efetivo o car-
go de Auditor de Controle Externo – Fiscalização TCE-CT-603 - Arquitetura, 
do Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a partir de 
01-02-2021.

Protocolo: 623317

ERRATA
.

PORTARIA Nº 36.628, DE 28 DE JANEIRO DE 2021.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o art. 8º, II, alínea “b”, da Lei nº 8.938, de 04-12-2019,
CONSIDERANDO o art. 9º, II, da Lei nº 8.938, de 04-12-2019,
CONSIDERANDO o Memorando nº 007/2021 - GCLCT,
R E S O L V E:
I - EXONERAR a servidora MAISE DE AVIZ SOUSA, matrícula nº 0101225, 
do cargo em comissão de Assistente de Conselheiro NM-03, a partir de 
31-01-2021.
II - NOMEAR a referida servidora, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Conselheiro NS-01, a partir de 31-01-2021.

Protocolo: 623179

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do 
dia 06 de outubro de 2020, tomou as seguintes decisões:

ACÓRDÃO Nº. 60.962
(Processo nº. 2015/50011-6)
Assunto: Recurso de Reconsideração.
Recorrente: Sra. ROSA MARIA CHAVES DA CUNHA, ex-Secretária de Esta-
do de Educação.
Recorrido: ACÓRDÃO nº. 54.073 de 04.11.2014.


